
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
Provincia di Agrigento  

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 56 

Data di registrazione 14/05/2019 

 
 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"  
 

Area Legale e Polizia Municipale 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SALDO AVV. ANGELO MARINO -RICORSO 
TAR PALERMO: LOMBARDO GILDA 

 
 
 
 

 

_________________________________________ 

 

 Visto l’O.R.EE.LL.; 

 Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni; 
 Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 Visto il vigente regolamento di contabilità.                                                                    
 
 Premesso  che: 
 
 Con ricorso inoltrato avanti il TAR Palermo contro il Comune di Palma di Montechiaro, la sig.ra Lombardo 
Gilda ha chiesto la declaratoria di illegittimità ed il conseguente annullamento degli atti relativi all’espropriazione dei 
terreni di proprietà della ricorrente, in catasto alla partita n.1666, foglio 26, particella n.86 e 152, estensione mq. 1773, e 
precisamente: 

1. della deliberazione della G.M. n.353 del 5/7/1985 avente per oggetto l’approvazione del progetto per la 
realizzazione di una scuola media nel territorio comunale; 

2. dell’ordinanza n.190 del 19/9/1986, con la quale il Sindaco pro tempore disponeva l’occupazione 
d’urgenza del terreno di proprietà della sig.ra Lombardo Gilda; 

 
 Dato atto che, con delibera G.M. n. 59 del 25.09.2013, è stato conferito incarico all’Avv. Angelo Marino; 
 
 Dato atto che il giudizio si è concluso con sentenza n. 333/2019 favorevole per il Comune di Palma di 
Montechiaro; 
 
 Che al legale incaricato era stato liquidato, per entrambi i giudizi, l'acconto di € 1.000,00, al lordo delle 
ritenute, giusta fattura n. 14/2013; 
 
 Vista la nota spesa trasmessa dal legale incaricato; 
 
 Ritenuto di dover integrare l'impegno di spesa, a suo tempo assunto, prevedendo un ulteriore impegno di spesa 
di € 6.878,99  tenuto conto del valore e della complessità causa, detratto l'acconto già corrisposto; 
 
 Ritenuto di dover procedere all'integrazione dell'impegno di spesa; 
 
 Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
 Di impegnare, per i motivi suddetti, l'ulteriore somma di € 6.878,99 sul cap. 860 del corrente bilancio  
denominato “spese per liti ed arbitraggi”  



 
 Di dare atto che trattasi di incarico conferito a termini dell’art.7, comma 6 del D.Lgs n.165/2001 e pertanto non 
soggetto alle norme di tracciabilità dei pagamenti. 
 
 Di aver verificato, ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.u.e.l. che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 
 
 Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l. 
      
 Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art.147 bis, comma 1 del T.u.e.l. 
 
 Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.u.e.l.  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Placida Arcadipane il 14/05/2019 
 
 L'Istruttore Direttivo 

 arcadipane placida / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 




